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Varhaiskasvatuksen johtaja Kaisa Rantala

Kokeiluun osallistumisen perusteet ja tavoitteet

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelmassa on päätetty jatkaa vuonna
2018 alkanutta 5-vuotiaiden maksuttoman osa-aikaisen var hais kas va tuk-
sen kokeilua. Parhaillaan on käynnissä elokuussa 2019 alkanut kokeilun
toi nen vaihe vuosille 2019–2020.

Hakuaika kokeiluun päättyy 26.2.2020. Kokeiluun käytetään noin 6 mil joo-
naa euroa valtion rahoitusta. Päätökset pyritään tekemään huhtikuussa
2020. Kokeilu alkaa 1.8.2020 ja päättyy 31.7.2021.

Avustusta saa käyttää vain kompensoimaan 5-vuotiaille järjestettävän 20
tun nin maksuttoman varhaiskasvatuksen aiheuttamaa asia kas mak su tu lo-
jen vähenemistä. Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän avustuksen
mää rä kattaa vähintään 50 prosenttia toteutuneesta asiakasmaksutulojen
vä he ne mi ses tä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön tuki on ollut vuonna 2018 20% asia kas mak-
su tu lo jen vähenemisestä ja vuonna 2019 40% asiakasmaksutulojen vä he-
ne mi ses tä.

Kunnalla tulee olla mahdollisuus tarjota kaikille vuonna 2020 5 vuotta täyt-
tä vil le lapsille maksutonta päiväkodissa tai perhepäivähoidossa annettua
var hais kas va tus ta 20 tuntia viikossa.

Avustuksella tuettavan kokeilun tavoitteena on
- selvittää, miten maksuttomuus vaikuttaa 5-vuotiaiden lasten var hais-

kas va tuk sen osallistumisasteeseen,
- selvittää kokeilun vaikutusta perheen nuorempien lasten var hais kas-

va tuk sen osallistumisasteeseen,
- selvittää maksuttoman varhaiskasvatuksen kustannusvaikutuksia,
- edistää vanhempien työllistymistä,
- selvittää ja arvioida varhaiskasvatuksen ja nykyisen esiopetuksen toi-

min ta mal le ja 5-vuotiaiden näkökulmasta ja pohtia pedagogisia rat kai-
su ja maksuttoman varhaiskasvatuksen tai mahdollisen kaksivuotisen
esi ope tuk sen järjestämiseksi sekä

- varhaiskasvatuksen palveluohjauksen kehittäminen.

5-vuotiaiden maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeilun aiempi kä sit-
te ly



Naantalin kaupungin osallistumista 5-vuotiaiden maksuttoman var hais kas-
va tuk sen kokeiluun on käsitelty edellisen kerran syksyllä 2019 Naantalin
kau pun gin vuoden 2020 talousarviovalmistelun yhteydessä. Naantalin kau-
pun gin koulutuslautakunta on käsitellyt asiaa 18.12.2018 § 92 ja
06.03.2018 § 17.

18.12.2018 koulutuslautakunta päätti, ettei se osallistu viisivuotiaiden mak-
sut to man varhaiskasvatuksen kokeiluun, koska
- osallistuminen kokeiluun ei vastaa kokeilulle asetettua tavoitetta osal-

lis tu mis as teen nostamisesta sen ollessa jo nyt Naantalissa varsin kor-
kea
vuoden 2018 alussa uudistuneen varhaiskasvatuksen asia kas mak su-
lain muutosten voidaan katsoa jo osiltaan toteuttaneen perheille suun-
nat tua maksuhelpotusta
osallistuminen sinällään ei ratkaise 5-vuotiaille suunnatun toiminnan
pe da go gii kan toteuttamista, toiminnan palveluohjauksen kehittämistä
tai erilaisten palvelumallien vaikutusten arviointia.

Koulutuslautakunta päätti silloisessa kokouksessa, että Naantalin var hais-
kas va tus keskittyy toimintalinjauksen mukaiseen varhaiskasvatuksen laa-
dul li seen kehittämiseen muun muassa arvioimalla, kehittämällä ja muut ta-
mal la varhaiskasvatuksen ryhmämuodostusta sekä ryhmäkokoja.

Naantalin varhaiskasvatuksen nykytilanne 5-vuotiaiden osalta

Tammikuussa 2020 Naantalin kaupungin varhaiskasvatus tavoitti ny kyi ses-
tä 5-vuotiaiden ikäryhmästä (2014 syntyneet) peräti 97 %. Näistä pal ve-
lusete lil lä varhaiskasvatuksen piirissä on kaksi lasta ja yksi perhe käyt tää
yksityistä perhepäivähoitopalvelua. Kaikissa palveluissa toteutuu var hais-
kas va tus lain mukainen toiminta. Tulevan toimintakauden (2020-2021)
5-vuo tiai den ikäryhmästä (2015 syntyneet) varhaiskasvatus tavoittaa tällä
het kel lä 96 %
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2014 192 183 2 1 21 % 1
2015 184 171 2 - 21 % 3

Kustannusvaikutukset

Kokeiluun osallistumisen kustannusvaikutuksia on joiltakin osin haastava
arvioida, koska se perustuu perheiden ennakoimattomaan toimintaan. Joka
tapauksessa asiakasmaksutulojen menetyksen voidaan arvioida olevan
vuositasolla keskimäärin 24 000-25 000 euroa kuukaudessa silloin, kun se
koskettaa nykyisiä palvelun käyttäjiä, ja käytön määrän osalta 20 tuntia
varhaiskasvatuspalvelua viikossa. Näin ollen vuositasolla
asiakasmaksumenetyksiä arvioidaan tulevan noin 110 000-150 000 euroa
silloin, kun heinäkuu on nykyisen maksukäytännön mukaan maksuton ja
valtion kompensoidessa 50 % toteutuneesta asiakasmaksutulojen



kertymästä.

Kokeilun ei uskota tuovan Naantalin varhaiskasvatukselle enää lisää
asiakkaita. Mikäli kuitenkin nyt muualla varhaiskasvatuksessa olevia tai
kotihoidon piirissä olevia siirtyisi Naantalin kaupungin organisoiman
varhaiskasvatuksen piiriin, tarkoittaisi tämä arviolta vähintään kahden
työntekijän lisäpalkkausta vuositasolla. Työntekijöistä tulevat kustannukset
olisivat arviolta 100 000 euroa vuodessa. Tässä yhteydessä tulee
huomioida, etteivät nykyiset varhaiskasvatuksen tilat anna mahdollisuutta
lisäryhmien perustamiseen.

Kuntaliiton selvitys meneillään olevan kokeilun vaikutuksista
valtakunnan tasolla

Kuntaliitto on selvittänyt aiemmin maksuttomaan 5-vuotiaiden
varhaiskasvatukseen kokeiluun osallistuneilta kunnilta kokeiluun
osallistumisen vaikutuksia. Kuntaliitto toteaa selvityksessään, ettei
maksuton varhaiskasvatus välttämättä lisää lasten osallistumista
toimintaan. Selvityksessä myös todetaan, että kustannusten osalta
palvelujen järjestäminen voi muodostua haasteelliseksi. Lähes 70 %
kokeilukunnista kertoi aiemmin, että varhaiskasvatukseen osallistuvien
lasten määrässä ei tapahtunut kasvua 5-vuotiaiden osalta kokeiluun
osallistumisen myötä. Kokeilukunnissa suhtauduttiin varhaiskasvatuksen
osallistumisen lisäämiseen maksuttomuuden kautta yleisesti haastavana,
eikä suurin osa kunnista pidä juuri maksuttomuutta ratkaisevana tekijänä.
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulakia muutettiin vuonna 2018, joten
varhaiskasvatus on jo nyt maksutonta monille perheille. Naantalissa ns.
nollamaksuluokkaan kuuluu vuosina 2014 ja 2015 syntyneiden osalta 21 %
kunnan tuottaman (perhepäivähoito/päiväkoti) varhaiskasvatuksen piriissä
olevista perheistä. Lisäksi on myönnetty sosiaalisiin syihin vedoten
kahdelle perheelle maksuton varhaiskasvatus.

Johtopäätökset

Voidaan arvioida, ettei osallistuminen kokeiluun edelleenkään vastaa
kokeilulle asetettua tavoitetta osallistumisasteen nostamisesta sen ollessa
jo nyt Naantalissa huippu korkea. Kokeilun sijaan tulisikin Naantalin
varhaiskasvatuksessa edelleen keskittyä toimintalinjauksen mukaiseen
varhaiskasvatuksen laadulliseen kehittämiseen. Konkreettisia keinoja,
johon taloudellisia resursseja voidaan kohdentaa ovat:

- varhaiskasvatuksen ryhmämuodostus ja ryhmäkoot
- henkilökunnan työssäjaksaminen ja työhyvinvointia edistävät

tukitoimet.

SIVISTYSJOHTAJA:

Koulutuslautakunta päättää, ettei se osallistu viisivuotiaiden
maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeiluun, koska

- osallistuminen kokeiluun ei vastaa kokeilulle asetettua
tavoitetta osallistumisasteen nostamisesta sen ollessa jo
nyt Naantalissa huippukorkea.



Koulutuslautakunta päättää, että Naantalin varhaiskasvatus
keskittyy toimintalinjauksen mukaiseen varhaiskasvatuksen
laadulliseen kehittämiseen. Konkreettisia keinoja, johon
taloudellisia resursseja voidaan kohdentaa ovat:

- varhaiskasvatuksen ryhmämuodostus ja ryhmäkoot
- henkilökunnan työssäjaksaminen ja työhyvinvointia

edistävät tukitoimet.

KÄSITTELY:

Jarkko Kanerva esitti, että Naantali hakee osallistumista
5-vuotiaiden maksuttomaan varhaiskasvatuskokeiluun
vuosina 2020-2021. Lauri Pietikäinen kannatti puheenjohtajan
esitystä. Käydyssä äänestyksessä puheenjohtajanesitystä
kannattivat Kanerva, Javanainen, Haakana, Pietikäinen,
Takanen ja Vienonen. Sivistysjohtajan esitystä kannattivat
Tähti, Eura, Kattelus, Rissanen ja Vehmanen.
Puheenjohtajan esitystuli päätökseksi äänin 6-5.

KOULUTUSLAUTAKUNTA:

Koulutuslautakunta päättää, että Naantali hakee
osallistumista 5-vuotiaiden maksuttomaan
varhaiskasvatuskokeiluun vuosina 2020-2021.

Koulutuslautakunta päättää, että Naantalin varhaiskasvatus
keskittyy toimintalinjauksen mukaiseen varhaiskasvatuksen
laadulliseen kehittämiseen. Konkreettisia keinoja, johon
taloudellisia resursseja voidaan kohdentaa ovat:

- varhaiskasvatuksen ryhmämuodostus ja ryhmäkoot
- henkilökunnan työssäjaksaminen ja työhyvinvointia

edistävät tukitoimet.

Tähti, Rissanen, Kattelus ja Vehmanen jättivät eriävän
mielipiteensä päätöksestä perusteenaan sivistysjohtajan
perustelut.


